

**PRO ČLENY ASOCIACE NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ JIHOČESKÉHO KRAJE,
ÚNOR 2021 KTEŘÍ PROPAGUJÍ A NAPLŇUJÍ PŘÁTELSTVÍ ROZRŮZNĚNÝCH**

ZDARMA * ASOCIACE ANNO JČK BYLA ZALOŽENÁ V ROCE 2010 * IX. ROČNÍK * ZE ŽIVOTA ASOCIACE * PŘÍHLÁŠKA ANNO JČK

2/2021

A co (ne)důvěra mladých lidí v demokracii?

Čeká nás zase další rok voleb, většina našich mladých lidí, více než sedmadesát procent, si myslí, že demokracie je nejlepší politický systém pro naši zemi. Asi polovina si myslí, že rozumí tomu, jak funguje politika a společnost. Nejméně zorientovány se cítí být mladé ženy a nejvíce členové nestátních neziskových organizací. Ale přitom základní principy demokracie jsou vnímány jen částečně. Každý třetí mladý člověk považuje volby za plýtvání časem a osobní svobodu nadřazuje i nad zdraví ostatních, to vše v atmosféře převládající nedůvěry v politické strany a vlastního okolí.

Tato fakta vyplynula z reprezentativního průzkumu Hodnoty mladých, podpořeného z programu Erasmus+. Na začátku loňského léta ho realizovala Česká rada dětí a mládeže (ČRDM). Sběr dat probíhal od května do července 2020 na reprezentativních výběrech v Česku, ale i na Slovensku. Celkem bylo dotazováno 3008 respondentů ve věku od 15 do 29 let (1508 v Česku a 1500 na Slovensku). Je to v českých pomě-

rech velmi detailní pohled na tuto generaci. Sběr dat probíhal ze 2/3 online a z 1/3 naživo. V Česku sběr zajišťovala agentura KANTAR CZ a na Slovensku agentury FOCUS SK a 2Muse.

V první veřejné prezentaci výsledků se agentury zaměřily na hodnoty související s nadcházejícím výročím Sametové revoluce, tedy jak mladí lidé hodnotí demokracii, jak důvěřují sobě navzájem nebo jakou mají důvěru vůči institucím, které je mají reprezentovat.

Pokračování na straně 8

KRESLENÝ HUMOR



ZAMYŠLENÍ PŘEDSEDY ASOCIACE

Doba je stále hektická

Pandemie covidu-19 zasáhla každého z nás. Dnes už známe někoho, kdo měl covid-19, dokonce jsme někteří, kteří s tímto virem ztratili i své nejbližší. Úplné, plošné, očkování se neustále oddaluje, a tak dáváme možnost viru mutovat a dělat další lidi nešťastné. Vystávají otázky, na které nedostáváme odpovědi: Proč jsou PCR testy jedinou cestou a kdy je na místě použít testy antigenní? V čem chybí česká vláda a proč neposlouchá odborníky? Jak mutuje koronavirus a jak se mění jeho vlastnosti? Proč je na místě mít obavy z dalších vln pandemie? Proč se u nás neprovádí dostatečné sekvence viru, kterými by se to mohlo potvrdit. Imunita po prodělání nemoci chrání jen omezenou dobu, ale další infekce už jsou většinou slabší. Jsou lidé, kteří covid-19 dostali znovu. Čeká nás další a další vlna pandemie...???

Přesto se zamysleme a najdeme si něco, co bylo minulý rok hezké, radostné, pozitivní, a tak v té dnešní neutěšené době najdeme i něco příjemného, na co můžeme dlouho vzpomínat a na čem lze stavět. Nelze se jen dívat na svět přes tmavé, ani růžové, brýle. Svět je pestrobarevný a k životu patří i jeho stinné stránky, a to proto, abychom si více uvědomovali, vážili si, těch světlých, pestrobarevných a přívětivých chvil našeho života. Věřím, že se opět vyjasní a budeme moci pracovat, setkávat se a opět si užívat života plnými doušky....

Jiří Ríki Řeháček

OMEZENÁ NABÍDKA



MŮŽETE MÍT PĚKNÝ DÁREK PRO SVÉ NEJBLIŽŠÍ

*K*e konci roku 2020 vyšla nízkonákladová publikace kresleného humoru pod aktuálním tématem **Rouškování**. Autor tady v sedmdesáti kresbičkách humorně poukazuje na různá úskalí současné problematiky s covidem-19.

Nezaváhejte! Některé kreslené vtipy znáte i z našeho Občasníku. Pokud máte zájem, pak jeden výtisk stojí 100 Kč + poštovné (1-2 publikace 30 Kč)

Není nic jednoduššího. Stačí na účet 1011705537/6100 poslat částku 130 Kč (230) a do poznámky napsat Jméno, příjmení a celou svou adresu s PSČ a telefonem (kdyby byl problém)

Ještě máme v redakci také několik výtisků předcházející publikace Kreslení je pro mne radost i autoterapie, která obsahuje neuvěřitelných sto vtipů, aktuálních situací (také za 100 Kč + poštovné). -red-

Připomínáme

Žádáme všechny naše členy, aby nezapomněli do března 2021 zaplatit členský příspěvek 2021, protože vše podražilo a máme některé platby, které nesečkají.

Dále prosíme všechny, co chtějí finančně podpořit naši asociaci, pak lze složit darovanou částku na účet pro neziskovky ERA: 0270126754/0300

OBČASNÍK

vydává Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského kraje
redakce: 390 03 Tábor, Leskovicská 2668
odpovídá: Jiří Ríki Řeháček, Dr.h.c.
telefon: +420 728 511 557;
e-mail: annojck@seznam.cz
webstránky: www.annojck.cz;
www.facebook.com/annojck
BÚ ANNO JČK: 0270126754/0300
Občasník stále vychází bez jakékoliv cizí finanční nebo materiální podpory.

9. QUO VADIS 2021



V lednu 2021 se ne-sešla rozšířená správní rada GN - Galénova nadačního fondu, a to vzhledem k současné koronavirové situaci. Setkání je nyní naplánované na začátek února v Holešově. Uvidíme, jak se to podaří, protože doba je pořád neutěšená...

Na programu je propagace, šíření a financování Březových lístků, fungování ambasadorů Březových lístků a získala informace o stavu příprav CVVZ 2021. Na závěr je připravená diskuse o dalším směřování CVVZ a další... -red-

JAK SE STÁT ČLEMEM

Neziskové organizace jsou nezastupitelným segmentem společenského života. Tento sektor jde napříč obory a prochází celou společností. V České republice je neziskový sektor zatím nedostatečně propojený a mnohdy i značně nepřehledný, aby se mohl stát silným partnerem pro vládu a státní správu. Zájmem Asociace nestátních neziskových organizací v Jihočeském kraji je vytvářet a poskytovat silnou platformu pro sdružování neziskových organizací, která bude hájit a prosazovat naše společné zájmy. Naší vizí je aktivní a sebevědomá občanská společnost, která spolu vytváří kvalitní život pro naši přítomnost i budoucnost. Pokud zvažujete vstup do naší asociace, potom máte přiloženou přihlášku na zadní straně Občasníku. -riki-

KRESLENÝ HUMOR



ZAJÍMAVOSTI

Světový den sociální spravedlnosti

Na 62. zasedání Valného shromáždění OSN v listopadu 2007 byl vyhlášen 20. únor za Světový den sociální spravedlnosti.

Sociální spravedlnost se zaměřuje na odstranění chudoby a na podporu sociální integrace. Sociální spravedlnost je založena na hodnotách spravedlnosti, rovnosti, respektování rozmanitosti, přístupu k sociální ochraně a uplatňování lidských práv ve všech oblastech života, včetně bezpečnosti při práci. Právě rovnost a solidarita představují základní hodnoty všech společností. Podle definice jsou sociálním vyloučením ohroženi lidé, kteří trpí hmotným nedostatkem nebo ročně pracují méně než 20 procent běžné pracovní doby.

Kolik potřebuje jedna káva vody?

Málokdo ví, že jeden šálek kávy „stojí“ v průměru 140 litrů vody, která je nutná k vypěstování plodů kávovníku. Veškerá tekutina, která se spotřebuje během procesu produkce výrobku nebo potravin a spotřebitelé se s ní přímo nesetkají, se nazývá virtuální voda. Do zmíněných 140 litrů vody na šálek kávy není zahrnuta pouze voda spotřebovaná na zalití kávy či umytí šálku. -red-

Projekt Multikulturní svět kolem nás vstoupí do 10. roku své existence!



Českokrumlovské CPDM, o.p.s. a jeho projektové pracoviště Informační centrum pro mládež připravilo pro letošní rok 10. ročník stěžejního vzdělávacího projektu Multikulturní svět kolem nás, který od loňského projektu obsahuje i doplňující přívažek ...a dějiny 20. století.

Letos plánujeme nejen do Krumlova, ale v některých případech i do celého regionu, přivést zajímavé hosty, jako je tradičně novinář, publicista, historik a neúnavný filmař Stanislav Motl, dále bývalý ministr kultury Daniel Herman nebo známý cestovatel a spisovatel Ladislav Zibura. Mezi aktivitami se můžete těšit také na „živé knihovny“ s cizinci žijícími v ČR, besedy s příslušníky menšin a třeba workshop s čínskou a japonskou kaligrafií. Chystáme se také vyvézt děti z hornoplánského dětského domova na exkurzi k památníku romského holocaustu Lety u Písku.

Věříme, že v letošním roce nám plány nezhatí pandemie covid-19, tak jako většinu projektu v loňském roce.

Více o projektu můžete postupně nalézat na našem webu: www.cpdm.cz

Jan Čermák
Informační centrum pro mládež



DĚTI A SPORT

Snad brzo otevře, jsou připraveni



ČESKÉ BUDĚJOVICE - Babycentrum Šikulka nabízí možnost navštěvovat kurzy plavání dětí od dvou měsíců věku dítěte, které jsou vedeny zkušenými instruktory plavání kojenců, batolat a dětí. Všichni se těšíme až nouzový stav, PES apod. pominou a budeme se moci setkávat.

Na co se můžeme těšit? Plavání dětí předškolního věku v bazénu 8 x 7 metrů s teplotou vody 31°C, který je vybudován podle nejnovějších předpisů a splňuje požadavky pro koupání dětí od šesti měsíců. Plavání starších dětí probíhá na českobudějovickém plaveckém stadionu pod vedením zkušených trenérů. Pro malé slečny nabízí také alternativu k plavání v družstvu akvabelek.

V pátek odpoledne a v sobotu přes den je možnost navštívit hodiny volného plavání, kdy si může přijít zaplavat s malým plaváčkem celá rodina bez

účasti instruktora plavání. Po plavání bude k dispozici občerstvení s příjemným posezením a dětem herna s pohádkovým prostředím a spoustou zajímavých možností. V tělocvičně je cvičení dětí od 3 měsíců do předškolního věku, ale také cvičení dospělých a další pohybové i kulturní aktivity. Navíc je k dispozici solno-jodová jeskyně, masáže apod. nebo i atraktivní restaurace s hernou pro děti.

BC Šikulka je jen dva kilometry od centra s dostupnou MHD i prostorným parkovištěm.

-red-

POMOC NEZISKOVKÁM



Kam se obrátit o radu, ale i o pomoc

Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského kraje ve spolupráci s Asociacemi Jihomoravského a Zlínského kraje realizuje bezplatné právní, daňové, grantové a účetní poradenství pro naše členy.

Funguje také projekt Poradenství pro NNO, část bezplatná internetová **poradna – poradna@annojmk.cz** (právní, daňové, grantové a účetní poradenství), jehož garantem je Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje za podpory Ministerstva pro místní rozvoj České republiky. Partneri projektu jsou tři krajské střešní organizace – **Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského, Jihomoravského a Zlínského kraje.**

Více informací lze najít na webových stránkách <http://www.annojmk.cz/poradenství>, kde je vše rozdělené do oblastí:

- 1) PRÁVNÍ PORADENSTVÍ
- 2) DAŇOVÉ PORADENSTVÍ
- 3) GRANTOVÉ PORADENSTVÍ
- 4) ÚČETNÍ PORADENSTVÍ
- 5) KNIHOVNIČKA DAŇOVÁ

Také lze využít bezplatné poradny Asociace nestátních neziskových organizací České republiky.

Také od roku 2016 funguje projekt PORADENSTVÍ PRO NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE, část bezplatná internetová poradna. Svými dotazy i mj. pomůže lépe zacílit oblasti, kterým se poradna může detailněji věnovat.

Své individuální otázky můžete směřovat na info@anno-cr.cz

Také tady je poradna rozdělena do čtyřech oblastí:

- 1) Právní poradna (právo a zákony)
- 2) Daňová poradna (finance a účetnictví)
- 3) Účetní poradna
- 4) Grantová poradna / granty

Navíc zde také najdete užitečné odkazy, které se mohou hodit při řešení různých situací.

NOVINKA

Nově ve Strakoniciích

STRAKONICE - Mesada od podzimu 2020 rozšiřuje své služby a otevírá ve Strakoniciích novou pobočku.

Funguje tady Projekt Cesta ke změně III, který je určen lidem se zdravotním postižením žijícím v okrese Strakonice. Sídlo je v budově České spořitelny (Velké náměstí 55) ve třetím patře. Přístup je bezbariérový, s výtahem a vstupní dveře jsou otevřeny po celý den. V případě, že je v provozní době nezastihnete v kanceláři, pak jsou v terénu, a tak se lze domluvit na telefonech 778 505 094, 608 860 070.

-red-

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

MESADA na facebooku



S novým rokem se zástupci Mesady rozhodli rozšířit své komunikační sítě s veřejností

a vedle webových stránek ji nově najdete také na facebooku <https://www.facebook.com/MESADA.socialni.sluzby/timeline>.

Věříme, že se Mesadě tak podaří být s příznivci a klienty více ve spojení, pružně reagovat na jejich dotazy a hlavně rychleji šířit informace o svém dění. Ti, kteří však nejsou příznivci facebooku se nemusí obávat, na webových stránkách jsou nadále zveřejňovány důležité aktuality. I my jsme zvědaví, jak se Mesada s facebookem sžije.

Mesada je nezisková organizace, člen naší asociace, která působí na jihu Čech, hlavní sídlo má v Písku, ale má pobočku ve Strakoniciích a Jindřichově Hradci.

Mesada španělsky znamená podpora, a tak posláním spolku je podporovat osoby se zdravotním a sociálním znevýhodněním a pomoci jim začlenit se do společnosti.

Pomáhá zajišťovat služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách - sociální rehabilitace je v Písku a Jindřichově Hradci; osobní asistence je v Písku a Jindřichově Hradci. Dále realizuje programy na podporované zaměstnávání: Cesta ke změně III funguje v Písku, Jindřichově Hradci a ve Strakoniciích; Podporu zaměstnávání - cesta ze sociálního vyloučení v Písku apod.

-red-

SMUTNÉ ROZHODNUTÍ

Ukončení činnosti vimperské pobočky



VIMPERK - Od 15. října 2003 působila Mesada také ve Vimperku. Poskytovala zde službu sociální rehabilitace pro osoby se zdravotním postižením. Především se zaměřovala na hledání práce, ale i na další potíže, s nimiž se lidé s postižením setkávají. Realizovala projekty, kdy mohla jejich účastníkům dotovat pracovní místo u konkrétního zaměstnavatele. K 31. prosince 2020 pobočka svou činnost ukončila.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nás na Vimpersku a Prachaticku během 17 let podporovali, a to Městu Vimperk za finanční podporu a spolupráci ohledně klientů, kontaktnímu pracovišti Úřadu práce ČR ve Vimperku a v Prachaticích za spolupráci ohledně uživatelů služeb, firmám David Ryšánek - Zahradnictví, Volyňská kultura, příspěvková organizace, Rohde & Schwarz, závod Vimperk, s.r.o. a dalším organizacím, které zaměstnávaly naše klienty.

O klienty se staraly Pavlína Dobruská a Alena Tothová, které pobočku rozjížděly, Marie Šrámková, Monika Jurečková, jeden celý rok do Vimperka dojížděly každý týden kolegyně Jana Fošenbauerová a Hana Hrehová z Písku, v posledních dvou letech měla pobočka stále zaměstnance Kateřinu Tomáš a Alexandru Francovou a poslední měsíce před uzavřením pobočky pak z Písku dojížděla Jana Bojarová. Všem děkuji za odvedenou práci. Dík patří i dalším subjektům, s nimiž jsme spolupracovali.

Vše dobré v životě přejeme také našim bývalým klientům.

Tamara Křivánková, ředitelka

Nezapomínejte na příspěvky do našeho Občasníku

Vážení členové Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského kraje, prosíme vás, nezapomínejte pravidelně informovat o své aktuální činnosti a připravovaných akcích v našem společném Občasníku.

Přitom neopomínejte, že pozvánky musí být nejméně na následující měsíc (aktuálnost informace). Lze také informovat o aktuálních akcích, které právě proběhly... (rozsah textu má být 10 až 15 řádků na jednu akci ve Wordu + fotografie zvlášť v JPG formátu)

Uzávěrka je vždy v polovině měsíce, a tak neváhejte, protože Občasník je hlavně připravován pro vás a naše příznivce.

redakce

KRESLENÝ HUMOR



Neziskovky potřebujeme a ony potřebují podporu



Všude kolem nás působí řada neziskových organizací – spolků, nadací, obecně prospěšných společností, církevních organizací... Často o nich a jejich činnosti ani pořádně nevíme. Slovo „neziskovka“ se stále častěji ve společnosti skloňuje spíše v tom negativním smyslu slova. Stále více jsou tyto organizace vnímány jako organizace, které společnosti neprospívají a jen čerpají

obrovské množství peněz z veřejných rozpočtů.

Zastavili jsme se s Janem Burdou, představitel ČRDM a předseda správní rady GN- Galénova nadačního fondu a ambasadora Březového lístku

Jak je to tedy s neziskovkami? Jsou dobré nebo špatné?

Je to stejné jako s lidmi. Jsou lidé dobří a špatní, poctiví a podvodníci. A věřím, že se shodneme na tom, že naprostá většina je těch hodných. A stejné je to i s neziskovkami. Prostě není neziskovka jako neziskovka.

Vůbec nechci zpochybňovat fakt, že existují i neziskovky netransparentní, lobbistické nebo politicky zaměřené. A souhlasím s tím, že nedělají ostatním úplně dobře jméno. Rozhodně však není možné házet všechny do jednoho pytle. Je to podobné, jako když půjdete do pekárství a koupíte si drahý a špatný chleba. Také to nevede k tomu, že zanevřete na všechny pekaře. Naprostá většina neziskovek totiž funguje na úplně jiném principu a vykonává velmi potřebnou činnost.

Kde tedy můžeme najít takové organizace?

No vlastně úplně všude kolem nás. Vlastně ve všech oborech. Víte třeba, že takový spolek včelařů, který funguje v malé obci je neziskovka? Víte, že dobrovolní hasiči, kteří se na řadě obcí starají o veškerý komunitní život a působí i v místních částech našeho města, jsou neziskovka? A co takový Skaut, Sokol, rybáři, atletický nebo baseballový oddíl? Další neziskovky... A to jsem se ještě vůbec nedotkl oblasti sociálních služeb – třeba Charita, Diakonie a desítky dalších se starají o seniory, postižené, ohrožené děti. I to jsou neziskovky.

Takže by se dalo říct, že na nějakou prospešnou neziskovou organizaci můžeme narazit skoro na každém rohu.

Je to tak. A často si to ani neuvědomujeme. Využijeme nějakou službu a vlastně ani nepatříme po tom, kdo ji zabezpečil. Ale to je přirozené. Neziskovky jsou naprosto přirozenou součástí našeho života.

Jaká oblast činnosti je v neziskovém sektoru nejrozšířenější?

Bezkonkurenčně sociální služby. Systém v sociální oblasti je nastaven tak, že by bez neziskových organizací vůbec nemohl fungovat.

Proč to tak je? Proč by tyto služby nemohl zajišťovat stát, kraj nebo obec?

No to je celkem jednoduché – a platí to ve všech oborech. Protože neziskovky odvedou potřebnou práci mnohem efektivněji a levněji

než stát nebo kraj či obec. Do značné míry je to i tím, že se opírají o práci velkého množství dobrovolníků.

Jak jsou tyto organizace financovány? Kritice bývají často vystaveny nejružnější dotace...

Bez finanční podpory – a je lhostejné zda z úrovně státu, kraje nebo obce – by naprostá většina zmíněných služeb nemohla být poskytována. Nejsou to totiž služby jakkoli výdělečné nebo ziskové. Pokud to mají být služby pro klienty finančně dostupné, nemohou pokrýt veškeré náklady.

Poskytovatele dotací to tedy stojí nemalé částky. Nemůže to tedy být ten argument pro kritiku?

Jistě může, ale nabídnu i jiný úhel pohledu. Poskytovatel dotace si vlastně od neziskovky kupuje službu, kterou by jinak musel poskytovat sám. A to by ho stálo nemalé úsilí a v důsledku i mnohem více finančních prostředků.

Pár konkrétních příkladů. Potřebujeme ve městě například zajistit kvalitní péči o seniory, nebo děti a mládež v jejich volném čase. To i při největší snaze nemohou zajistit pouze městem zřizované organizace. A zde je právě prostor pro neziskový sektor.

Kromě grantových programů, které jsou ze své podstaty soutěžní a podporu získají jen ty nej kvalitnější aktivity, existuje i řada dalších systémových dotací. Ty jsou běžné třeba ve zmíněných sociálních službách, v podpoře sportu i v dalších oblastech.

Už jsme zmínili důležitou práci dobrovolníků...

Je to tak. Velká část neziskovek pracuje čistě na dobrovolnickém principu. Například volnočasové a sportovní aktivity, ale i řada sociálních služeb je na dobrovolnicích přímo závislá. Stovky lidí věnují velkou většinu svého času práci pro druhé bez nároku na jakoukoli odměnu. Podle statistik odpracují dobrovolníci v Česku každoročně kolem 45 milionů hodin a odvedou práci za více než 5,5 miliardy korun. A to si zaslouží uznání.

Moc bych si přál, aby neziskovky a nezištná dobrovolnická práce pro druhé vůbec měli u veřejnosti takové pozitivní jméno, jaké si zaslouží.

-kráceno-zdroj www.janburda.cz

Vážení členové!

V současné době se připravuje Nová strategie vlády směrem k NS, a to dokonce na 10 let!

Přitom zaspali, protože současná Strategie 2015 - 2020 už skončila. Byla poměrně ambiciózní, ale když se po sněmovních volbách ujal předsednictví RČ NN premiér Babiš a komplet vyměnil

celý sekretariát, nerealizovalo se kromě pár drobností z této Strategie vůbec nic. Podobný osud čeká i tento nový koncepční dokument, zejména proto, že současní pracovníci sekretariátu RČ NN nijak zájmy nezisku neobhajují, spíše zvyšují byrokracii a důsledně kontrolují. V létě ustavili Pracovní skupinu pro tvorbu Strategie netransparentním způsobem, její složení vůbec neodpovídá šíři neziskového sektoru.

Oslovili sice některé neziskovky s tímto dotazníkem, který zřejmě připravila uvedená komise, jde o to, zda vůbec vezmou naše náměty v úvahu. Pomínu-li nízkou formální kvalitu dotazníku (nelze ukládat text nebo se vracet), zaráží mě především struktura dotazů. Ty plně konzervují stávající neutěšený stav na dalších 10 let. Budou znamenat jen vznik dalšího zcela zbytečného dokumentu.

ANNO ČR byla vždy v minulosti k tvorbě koncepčních dokumentů přizvána. Nyní jsme v „nemilosti“, protože práci sekretariátu i zmocněnkyně pro LP Válkové otevřeně kritizujeme. Předpokládám, že do tvorby dokumentu nebyla zapojena ani opozice, ačkoliv tato vláda už novou Strategii realizovat nebude.

Dotazník s mými reakcemi mi poslali, proto ho předávám i Vám pro informaci nebo k případným reakcím. Další informace lze najít na webu vlády, záložka RČ NN. Pokud máte zájem, můžete i Vy dotazník vyplnit do 8. ledna (členům Asociace NN JČK byl včas rozeslán).

Finak v roce 2021 žijeme, máme přislíbeny zatím dvě dotace, tak jsme snad z nejhrošího venku.

S pozdravem

a také s přáním lepšího roku

Ing. Martina Berdychová,
výkonná předsdkyně ANNO v ČR



Evidence v rejstříku skutečných majitelů

O tom, k čemu je rejstřík, do kterého jsme povinni se zapisovat, a jak se tak dá prakticky učinit, se můžete dočíst na webu issm.justice.cz.

Povinnost vznikla v roce 2017, a to novelizací Zákona o veřejných rejstřících, účinnost však byla zejména pro spolky, nadace, ústavy a společenství vlastníků jednotek odložena k 1. ledna 2021. Za nedodržení této povinnosti nejsou – alespoň zatím – stanoveny sankce. Povinnost je však již nyní vyžadována například u některých vyhlášených dotačních titulů na úrovni státu, krajů i obcí.

Někteří se již setkali s tím, že zápis neprobíhá hladce a že soudy vyžadují doplnit různé dokumenty, přičemž jejich přístup není jednotný. Zde bych viděl paralelu s chodem veřejného rejstříku, ve kterém se zápisy taktéž museli několik let „usazovat“.

Minulý rok jsme z ČRDM publikovali doporučení počkat na zavedení nové směrnice proti praní peněz označované AML V. Ta již počítá s tím, že do evidence skutečných majitelů se jako skutečný majitel spolku, pobočného spolku, zahraničního spolku, zahraničního pobočného spolku, zájmového sdružení právnických osob, mezinárodní nevládní organizace nebo bytového nebo sociálního družstva automaticky propíše fyzická osoba. A sice ta, která byla zapsána v rámci zápisu do veřejného rejstříku jako člen jejich statutárního orgánu nebo jako skutečný majitel právnické osoby zapisované do veřejného rejstříku, která je členem jejich statutárního orgánu. Tedy: spolky, sláva! To, co jsme navrhovali na jednáních pracovní skupiny Výboru pro legislativu a financování při Radě vlády pro NNO na Ministerstvu spravedlnosti, tedy automaticky propisovat, se nejspíše stane skutečností.

S napětím jsme čekali na Zákon o evidenci skutečných majitelů. Ten byl plánovaný ze strany předkladatele tak, aby vstoupil v účinnost před koncem roku 2020. Zákon však přinášel kontroverze. Mediálně nejznámější byla výjimka, která by mohla zvýhodnit premiéra Andreje Babiše. Týkala se skutečných vlastníků u svěřeneckých fondů, kdy podle vládního návrhu zákona by pre-

miér sice byl skutečným majitelem svěřeneckých fondů, nebyl by však uveden jako skutečný majitel firem do nich vložených. Po dlouhých debatách byl ve sněmovně nalezen kompromis a zákon putoval 24. 11. 2020 do Senátu. Tam byl projednán a s pozměňovacím návrhem vrácen Poslanecké sněmovně. Pozměňovací návrh se týká nemožnosti vyplatit dotaci takovému subjektu, který bude mít v evidenci nesrovnalosti.

Účinnost zákona o skutečných majitelích je v návrhu nastavená na čtyři měsíce po zveřejnění. Kdyby šlo vše hladce, tak dříve než v květnu 2021 nebude automatický propis možný.

Odpověď na otázku, zda čekat, nebo splnit zákonnou povinnost, nechávám na uvážení každého z vás. Ze strany soudů předpokládám shovívavost. Co je, dle mého mínění, v tuto chvíli důležité, je komunikovat s poskytovateli dotací ve vašem okolí. Ze zkušenosti vím, že v honbě za transparentností se rádo ve výzvách ukládá žadatelům za domácí úkol přiložit množství zaručeně nutných čestných prohlášení, potvrzení, příloh. Přitom obecně platí pravidlo: stát nemá

požadovat žádný výpis z rejstříku, který spravuje. Stejně tak by stát ani obce neměly vyžadovat již nyní zápis do evidence skutečných majitelů v případě, že tato povinnost – například pro spolky – bude zákonem, který již putuje do konce legislativního procesu, zrušena, resp. umožněna splnit automaticky. Pojďme se tedy zaměřit hlavně na to, abychom měli správně zveřejněné údaje ve veřejném rejstříku. To je základ, na kterém musíme trvat, mimo jiné také proto, aby bylo odkud a co překlápět.

Aleš Sedláček, předseda ČRDM

V této rubrice vybíráme většinou taková témata, která jsou aktuální, ke kterým vždy necháváme mluvit ty nejpovolanější. Mnohdy jde o oficiální stanovisko, jindy o soukromé názory jednotlivců a zástupců různých zájmových skupin občanské společnosti, ale vždy to jsou podnětné názory, postřehy a otázky aktuálního stavu, který se úzce dotýká nestátního neziskového sektoru. Někdo to prezentuje slovy, jiný gesty, další humorem, ale vždy jde o témata, která nás nutí k zamyšlení...

-red-

KRESLENÝ HUMOR



OCENĚNÍ SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ ZAMĚSTNÁVÁNÍ LIDÍ 55 +

CÍLEM UDĚLENÍ OCENĚNÍ „SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ ZAMĚSTNÁVÁNÍ LIDÍ 55+“ je ohodnotit společnosti, které v současné době kladou důraz na zaměstnávání osob ve věku 55+, a tím motivovat ostatní společnosti jak k zaměstnávání těchto osob, tak i k vytvoření nabídky postupného odchodu do důchodu či prostoru k zaměstnávání seniorů např. jako mentorů. Druhotným cílem je šíření informací o této problematice a odstranění předsudků, které panují mezi společnostmi vůči zaměstnávání starších lidí.

DŮVODY VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE K ZÍSKÁNÍ OCENĚNÍ

Společnosti se již delší dobu potýkají s absencí kvalitních pracovníků. Tento problém by firmy mohly postupně začít odstraňovat přijímáním osob vyššího věku, kterých díky stárnutí obyvatel přibývá, ale u mnoha společností přetrvávají stále velké předsudky při jejich zaměstnávání. Dle studie personální agentury Adecco Group jsou ale starší osoby a senioři přínosem pro firmu nejenom z hle-

diska dlouholetých zkušeností a znalostí, ale je pro ně typická i vyšší míra loajality, spolehlivosti a zodpovědnosti vůči pracovním povinnostem. Cílem vzniku soutěže je tedy představit, zviditelnit a ocenit firmy, které zaměstnávají starší osoby, pracují s nimi a které se tak mohou stát dobrým příkladem pro ostatní společnosti

PŘÍNOSY PRO OCENĚNOU SPOLEČNOST

Toto ocenění přinese zapojeným společností nejen konkurenční výhodu ve formě propagace společnosti, ale také pomůže ke zvýšení image společnosti v regionu, a taktéž ke zlepšení pracovních vztahů, zejména na mezigenerační úrovni.

VYHLAŠOVATEL SOUTĚŽE

- Ministerstvo práce a sociálních věcí, projekt: Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň
- Jihočeský pakt zaměstnanosti (Jihočeská společnost pro rozvoj lidských zdrojů, o.p.s., nositel Jihočeského paktu zaměstnanosti)

ZÁŠTITA

- Ministryně práce a sociálních věcí Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc.
- Jihočeský kraj prostřednictvím předchozí hejtmanky Jihočeského kraje Mgr. Ivany Stráské

PARTNEŘI

- Deloitte Advisory s.r.o.
- Krajská pobočka Úřadu práce v Českých Budějovicích
- Jihočeská hospodářská komora
- Regionální agrární komora Jihočeského kraje
- Regionální rada odborových svazů ČMKOS Jihočeského kraje
- Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest
- JAIP – Jihočeská agentura pro podporu inovací, o.p.s.
- Jihočeská společnost pro rozvoj lidských zdrojů, o.p.s.
- Jihočeský vědeckotechnický park, a.s.
- Regionální rozvojová agentura jižních Čech – RERA a.s.
- Asociace nestátních neziskových Jihočeského kraje
- Krajské sdružení NS MAS ČR Jihočeského kraje
- GoDrive – DriveSmart s.r.o.
- Trenkwalder a.s.
- Holistic management, s.r.o.
- Virtual Lab, s.r.o.

Ing. Michaela Fouňová (kráceno)



MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A JIHOČESKÝ PAKT ZAMĚSTNANOSTI VYHLAŠUJÍ OCENĚNÍ

SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB 55+

Jihočeský kraj 2020

Dáváte prostor zaměstnávání pracovníků bez ohledu na věk?
Využíváte potenciál lidí s pracovními a životními zkušenostmi?
Příspějete pracovní podmínky Vaším zaměstnancům 55+?

**Zapojte se do soutěže
a získejte ocenění a ceny v hodnotě až 62 000,- Kč**

PŘIHLASTE SE DO 31. LEDNA 2021

Další informace a podmínky soutěže naleznete na

www.jcpakt.cz

Vyhlášovatel:



Partneři:



Mediální partneři:



Ocenění je vyhlášeno pod záštitou ministryně práce a sociálních věcí Dipl.-Pol. Jany Maláčové, MSc. a prostřednictvím předchozí hejtmanky Jihočeského kraje Mgr. Ivany Stráské

Projekt: Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň, CZ.03.2.2.63/0.0/0.0/15_017/0006207

A co (ne)důvěra mladých lidí v demokracii v České republice?

Dokončení ze strany 1

Jak si váží demokracie ta generace, pro niž jejich rodiče a prarodiče vybojovali před lety svobodu?

DŮVĚRA V INSTITUTE DEMOKRATICKÉ SPOLEČNOSTI

„Havlovy děti“ mají velkou nedůvěru vůči politickým stranám. Mladí jsou velmi silně nespokojeni s tím, jak jsou politické strany a politici (ne)schopni řešit problémy, které považují za důležité. Nedůvěruje jim shodně 62 % mladých. Naopak nejvíce mladých lidí důvěruje policii, soudům a NATO. Politické instituce si příliš důvěry nezískávají, s výjimkou místních a krajských samospráv. Zatímco důvěra ve vládu či parlamenty je mezi mladými lidmi z obou zkoumaných zemí podobná – a velmi nízká, tak např. mladí Češi důvěrují hlavě státu významně méně než Slováci (36% v ČR proti 70% v SR). Z mezinárodního pohledu mladí Češi více věří NATO, zatímco mladí Slováci mají větší důvěru v Evropskou unii.

MLADÍ SE BOJÍ, ŽE JE CHTĚJÍ DRUŽÍ „PODFOUKNOUT“...

Mladí lidé jsou vůči svému okolí převážně nedůvěřiví. Až 80% mladých při styku s druhými lidmi jsou velmi opatrní, obezřetní a jen každý pátý mladý člověk si myslí, že většině lidí je možné důvěřovat. Ženy jsou v porovnání s muži opatrnější. Nejdůvěřivější jsou dvacetiletí až čtyřicetiletí, vyšší důvěru zjistili pouze u mladých lidí aktivních v organizacích dětí a mládeže (na úrovni 27 %).

Průzkum také ukazuje, že 4 z 10 mladých dávají vyšší preferenci vlastní svobodě na úkor práv a potřeb ostatních. I v současné situaci 42% mladých lidí souhlasí s výrokem, že jejich osobní svoboda nemůže být omezena, i když tím může být ohroženo zdraví druhých. Jedná se o další indikátor narušené společenské solidarity a nepochopení jednoho ze základních principů demokratické společnosti – potřeby ochrany slabších a znevýhodněných.

JSOU MLADÍ LIDÉ POLITICKY SLABÍ?

Alarmující je zjištění, že více než polovina (65%) má pocit, že rozhodně nebo spíše neumí nic ovlivnit, politice nerozumí a nemá názory, které je třeba vyslechnout. Nejméně zorientováni se

cítí být mladé ženy a nejvíce členové organizací dětí a mládeže.



„Nabízí se otázka, zdali politické názory, postoje a preference u mladých ve věku 15 až 17 let jsou relevantní, a zdali k tomu mají vlastně co říci. Ačkoliv ještě nemají volební právo, neznamená to, že se nemohou o politiku zajímat a mít na ni své názory. Hranice 18 let není zlomem uvědomění a utváření názorů na politiku a společnost, naopak, jedná se pouze o formální záležitost. Samozřejmě i starší často v těchto tématech tápou,“ upozorňuje analytička ČRD M Nela Andresová.

„Působit pozitivně na postoje mladých k politice a demokracii vyžaduje velké úsilí a rozmanitý přístup k různým skupinám. Zkušenosti z práce s dětmi a mládeží v této oblasti, stejně jako zahraniční výzkumy potvrzují, že důležitý je především dobrý



příklad, pozitivní zkušenosti s vlastní účastí ve společenských a politických procesech. Totéž platí o podpoře ze strany nejbližšího okolí, které v případě mladých velmi často znamená také prostředí škol. Jedině tak je možné postupně důvěru mladých v demokracii, její instituce a principy zvyšovat. Dle našich zjištění v organizacích dětí a mládeže se ukazuje, že prostředí, kde se mladí aktivně a průběžně zapojují do rozhodování o svých aktivitách, pomáhá formovat jejich pozitivní hodnoty a postoje k demokracii. Podobné postupy práce s dětmi by se tak mohly díky kvalitnímu občanskému vzdělávání více rozšířit i do vzdělávacího systému a do škol, aby se s nimi setkávala širší část mladé generace,“ uzavírá Jan Husák, vedoucí analytické sekce ČRD M.

-red-, Zdroj ČRD M

RADA VLÁDY PRO NNO

Statut Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, schválený usnesením vlády ze dne 29. srpna 2012 č. 630, ve znění usnesení vlády ze dne 5. května 2014 č. 332, usnesení vlády ze dne 18. ledna 2016 č. 32, usnesení vlády ze dne 21. srpna 2017 č. 590 a usnesení vlády ze dne 30. září 2019 č. 692.

Kontakt: Úřad vlády ČR, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, tel.: 224 002 111, e-mail: posta@vlada.cz

KRESLENÝ HUMOR



Jihočeští senioři mohou studovat na Univerzitě třetího věku doma ze svých obývacích



Seniorský spolek Klub Aktiv již jedenáctým rokem otvírá pro seniory Virtuální univerzitu třetího věku. Přednášky začínají od 1. února a účastníci nemusí nikam chodit. Přednášky vysokoškolských pedagogů si pustí kdykoliv doma na svém počítači.

Slovo „virtuální“ totiž znamená, že každý účastník obdrží osobní přístup k nahraným přednáškám na internetovém portálu www.e-senior.cz, který provozuje Česká zemědělská univerzita v Praze. Podle sdělení Ing. Martina Pelikána, děkana Provozně ekonomické fakulty ČZU, aktuálně využívá přednášky více jak 6 000 seniorů v téměř 300 střediscích v celé České republice. Středisko spolku Klub Aktiv patří v republice k těm nejstarším a největším. Pravidelně se v něm účastní přednášek více jak 100 seniorů. V únoru bude zahájen nový přednáškový cyklus s názvem „Pozoruhodný svět hub“.

V šesti přednáškách doplněných výukovými texty se posluchači dozvědí, co jsou houby a kam patří. Seznámí se se znaky hub, jejich tvarovou rozmanitostí a s jejich vlastnostmi. Věnovat se budeme rozpoznání nebezpečných a jedovatých hub a pochopitelně i jejich zpracování v kuchyni. Jedna přednáška bude věnována zdravotně prospěšným houbám. Ve spolupráci s Jihočeským muzeem absolvují posluchači i odbornou mykologickou vycházku. Jako bonus obdrží účastníci houbové pexeso. Pokud si nejste jistí v ovládání počítače,

IT specialista v Klubu Aktiv vám pomůže s nastavením vašeho počítače.

Studovat na Virtuální univerzitě třetího věku mohou všichni občané České republiky důchodového věku (osoba, která dosáhla věku, ve kterém má nárok na pobírání starobního důchodu) nebo invalidní důchodci starší 18 let. Půlroční přednáškový cyklus obsahuje šest vyučovacích video přednášek, dále studijní texty a materiály ke kurzům, které jsou posluchačům během semestru kdykoli přístupné na internetu. Po úspěšném studiu půlročního přednáškového

cyklu obdrží účastníci Pamětní list. Po splnění studijních povinností a absolvování 6 půlročních přednáškových kurzů obdrží posluchač Osvědčení o absolutoriu Univerzity třetího věku a může se v příslušném semestru zúčastnit slavnostní promoce v Praze v aule České zemědělské univerzity.

Na přednášky „Pozoruhodný svět hub“ se můžete přihlásit e-mailem virtualni.u3v@gmail.com nebo telefonicky tel.: 778 767 371, 799 506 453. Pracovník střediska Virtuální univerzity PaedDr. František Batysta vám rád poradí a pomůže. Více informací o studiu naleznete na webových stránkách www.klubaktiv.cz/vu3v. Studijní poplatek za celý přednáškový cyklus je 400,-Kč.

PaedDr. František Batysta



Virtuální promoce U3V-026.



Slavnostní promoce v Praze v aule České zemědělské univerzity - U3V.

RADY, NÁZORY

Jak psychicky zvládnout omezení a stres související s epidemií koronaviru

PhDr. Dalibor Špok, psycholog:



1. Snažte se napodobit svůj běžný život i v domácím omezení.

2. Zařaďte sociální kontakt (online, telefonicky), pohyb, relaxaci, samotu, děláni obtíž-

ného (práce, studium).

3. Zaměřte svou pozornost také mimo sebe – snižte tím stres a nastolíte pozitivní pocity. Najděte si proto dobrovolnictví, pomoc druhým, obtížné úkoly. Pomozte druhým čímkoli, co máte a umíte – třeba od nákupu po společné (online) cvičení.

4. Dejte si pozor na ty chyby životního stylu, kterým běžně propadáte (alkohol, lenost, prokrastinace, ponocování) a zamezte jim hned na začátku.



PŘIHLÁŠKA

DO ASOCIACE

NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ JIHOČESKÉHO KRAJE



1) IDENTIFIKACE NNO

NÁZEV:			
SÍDLO			
IČ			
PRÁVNÍ NORMA		DATUM VZNIKU	
ČÍSLO REGISTRACE		MÍSTO REGISTRACE	
TELEFON / FAX			
EMAIL			
WEBOVÉ STRÁNKY			
ADRESA / KONTAKT			
STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE			
JMÉNO		PŘÍJMENÍ	
BYDLIŠTĚ			
TELEFON		EMAIL	
KONTAKTNÍ OSOBA			
JMÉNO		PŘÍJMENÍ	
BYDLIŠTĚ			
TELEFON		EMAIL	

2) CHARAKTERISTIKA - OBLAST ČINNOSTI

Datum a místo podpisu:

A) Vzdělávání a poradenství

B) Regionální rozvoj a cestovní ruch

C) Děti a mládež

D) Tělovýchova a sport

e) Kultura, umění a památky

f) Sociální věci a zdravotnictví

G) Ekologie a životní prostředí

(zakroužkujte)

*podpis oprávněného zástupce
a razítko NNO*